Huế), chùa Giác Hoàng (1839, Huế), chùa Vĩnh An
(Quảng Nam)… Sử cũng chép rõ những lần vua cho
lập đàn trai ở chùa Thiên Mụ để cầu siêu cầu phúc.

Lần thứ nhất: Năm Canh Thìn (1820), Minh Mạng
nguyên niên, Thái trưởng công chúa Ngọc Tú xin
làm trai tiến để trung tiến tiên đế Gia Long. Vua
đem việc ấy bàn với các đại thần. Nguyễn Văn
Nhân (1753-1822, Tổng trấn Gia Định) cho rằng:
“Thái trưởng công chúa đã xin làm thì cấp kinh phí
cho tự làm là phải”. Vua lại hỏi Phạm Đăng Hưng
(1765-1825,Thượng thư bộ Lễ), Hưng đáp: “Nối
chí noi việc là hiếu, việc bệ hạ làm là việc tiên đế đã
từng làm, có gì là không thể làm được!”. Vua cho
là phải. Sai Tôn Thất Dịch cùng Vệ úy Trần Đăng
Long đến trước chùa Thiên Mụ, dựng nhà tranh,
sắm đồ vật. Đàn chay diễn ra đến 21 ngày. Thái
trưởng công chúa làm chủ đàn chay. Các tước công
lần lượt đến dâng hương. Vua thường đến xem. [3]

Lần thứ hai: Năm Minh Mạng thứ 2 (1821) vua
“cho lập đàn chay lớn ở chùa Thiên Mụ, sai bọn
Tống Phước Lượng và Vũ Viết Bảo trông coi công
việc. Thưởng cho binh và thợ hơn 1000 quan tiền”.
Lần này Đại Nam thực lục không ghi chép lý do
làm đàn chay và thời gian diễn ra bao lâu. Theo
ghi chép trước đó, mùa xuân năm ấy, có sự kiện
tấn tôn hoàng mẫu làm hoàng thái hậu. Có lẽ vua
làm đàn chay để cầu chúc mẹ vua được “danh lớn
chính đáng, phúc tốt dồi dào”. Cũng năm ấy, mùa
hạ, tháng 7, vua đến đàn chay ở chùa Thiên Mụ cho
các tăng hơn nghìn lạng bạc [4].

Lần thứ ba: Năm Canh Dần 1830, Minh Mạng thứ
11, mùa hạ, vua cho lập đàn chay ở chùa Thiên Mụ.
Vua thương nhớ các tướng sĩ trận vong từ trước và

tất cả những ma vô tự, sai lập đàn chay phổ độ dưới
nước, trên cạn ở chùa Thiên Mụ. Vua đến xem và
bảo các quan đi theo rằng: “Đặt đàn chay chưa biết
những u hồn ở âm phủ có được thấm ơn không, chỉ
là để tỏ ý trẫm thương nhớ bề tôi mà thôi”. [5]

Lần thứ tư: Năm Minh Mạng thứ 16 (1835), mùa
thu, vua cho lập đàn trai siêu độ ở chùa Thiên Mụ
sau việc đánh dẹp ở Bắc Kỳ đã xong. Vua sai quyền
thự Thống chế Bùi Công Huyên và Biện lý Công bộ
Nguyễn Đức Trinh coi công việc làm đàn đó. “Nghĩ
lại: lúc có việc, ở nơi chiến trường, nhiều người
không khỏi mắc phải mũi tên, hòn đạn.

Kể ra người ta sinh ra ở trong vòng trời đất,
nên làm điều thiện, tránh điều ác. Đối với đạo Phật
dạy người bằng thuyết họa phúc, báo ứng, ta không
nên nhất khái cho là dị đoan. Một việc khuyên người
làm điều thiện của nhà Phật, dầu thánh nhân sống
lại, cũng không thể đổi bỏ được”. [7]

Lần thứ năm: Mùa thu năm Ất Mùi 1835, Minh
Mạng thứ 16, vua lại cho lập đàn chay để cúng phổ
độ cho những người tôn nhân đã chết. “Lại nghĩ
đến những người tôn thất đã chết: có người trước
đây bỏ mình vì cuộc binh cách, có người nửa vời
mà chết trẻ, có người còn trẻ mà chết non, nghĩ đến
rất là đau xót!

Năm Nhâm Dần 2022 đã
khép lại, thế nhưng đến
tận những ngày cuối năm,

tin tức các nơi trong nước vẫn có
những vụ án thương tâm do người
cùng một nhà sát hại lẫn nhau. Chỉ
trong một năm mà có quá nhiều
những vụ án cha mẹ sát hại con,
con cái sát hại cha mẹ. Đó là hồi
chuông báo động về sự suy thoái
đạo đức con người.